
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

nova sede das Varas do Juizado do Idoso e do Meio Ambiente do TJPA// 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 003/2016/TJPA, com 
fundamento no artigo 24, X, da Lei nº. 8.666/93// Objeto do Aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, bem como 
o reajuste do valor contratual. // Reajuste: Aplicado para este reajuste 
é o índice nacional de preços ao consumidor amplo – IPCA, confor-
me acordado na Cláusula Terceira do 8° Termo Aditivo ao Contrato n° 
005/2016. // Fica reajustado o valor da locação em 5,90% o que re-
presenta uma majoração de R$ 3.186,26 por mês e R$ 38.235,12 por 
ano. // Valor do aditivo: Com o reajuste realizado na cláusula anterior, 
o valor mensal do contrato passa a ser de R$ 57.186,26, enquanto 
o valor global passa a ser de R$ 686.235,12. // Vigência do aditivo: 
26/01/2023 à 25/01/2024// Dotação Orçamentária: 02.122.1421.8193/ 
02.122.1421.8659 // Fonte de Recurso: 0101/ 0301 / 0118 / 0318 / 
Elemento de Despesa: 339039 // Data da Assinatura: 18//01/2023// 
Responsável pela Assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração do TJPA//Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves 
Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 898030

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO - 12º TERMO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº. 038/2019-TJPA // O MUNICÍPIO DE BARCARENA, inscrito 
no CNPJ n.º 34.626.416/0001-31, adere ao Acordo de Cooperação Técnica 
celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, O ESTADO 
DO PARÁ, A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, A 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A FUNDAÇÃO PARÁPAZ. // Objeto: 
Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a expansão 
do Programa “PATRULHA MARIA DA PENHA”, com o objetivo de fiscalizar 
o cumprimento das medidas protetivas deferidas por Juízes de Direito do 
Estado do Pará em processos de Violência Doméstica e Familiar Contra a 
Mulher, especialmente nas situações cuja fiscalização é considerada indis-
pensável. // Data da assinatura: 16/01/2023. // Responsável pela Assina-
tura: José Renato Ogawa Rodrigues – Prefeito Municipal.

Protocolo: 898076
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº. 002/2019/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa OI S.A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 76.535.764/0001-43//Objeto do Contrato: contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de conexões dedica-
das com à internet para trânsito do Sistema Autônomo do TJPA. // Ori-
gem: Pregão Eletrônico nº. 069/2018/TJPA, fundamentada na disposição 
da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 
8.666/93.// Objeto do Aditivo: o presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, bem como o 
reajuste do valor contratado// Valor: do aditivo: Considerando o reajuste 
no percentual de 6,417%, com base no IST e proposta apresentada pela 
empresa, o valor mensal para o período passa a ser de R$ 17.036,27, 
perfazendo o valor global de R$ 204.435,24.// Dotação Orçamentária: 
02.126.1417.8180 / 8181 / 8182; 02.126.1417.8651 / 8652 / 8653; Fon-
te: 0101 / 0301 / 0118 / 0318; Elemento de Despesa: 339040.// Vigência: 
o presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 
16 de janeiro de 2023 e término em 15 de janeiro de 2024.// Data da 
assinatura: 13/01/2023// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA.// Ordenador 
Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento. 

Protocolo: 898102

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.778, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 076/2022- Gab. Militar/TCE/PA, proto-
colizado sob o Expediente nº 018738/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 0100297, JOSÉ TADEU ALVES PESSÔA, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0178640; e TADEU WANDERLEY 

DA SILVA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100054; 
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Recebimento 
de Bens (Sistemas de segurança).
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 897834

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 39.777, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 12/2023, de 17-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 000861/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REINALDO DOS SANTOS VALINO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo , matrícula nº 0100437, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 16 a 18-01-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 897841
PORTARIA Nº 39.769, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 3/2023, de 11-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 000848/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA REGINY VASCONCELLOS E SILVA, Asses-
sor Administrativo, matrícula nº 0100884, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 09 a 23-01-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 897846
PORTARIA Nº 39.771, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 5/2023, de 13-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 000850/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA JÚLIA LEÃO COLARES, matrícula nº 0101320, 
4 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 10 a 13-01-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 897848
PORTARIA Nº 39.772, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 6/2023, de 13-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 000851/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo Administrativo, matrícula nº 0695432, 3 (três) dias de Licen-
ça para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 11 a 13-01-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 897850
PORTARIA Nº 39.773, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 7/2023, de 16-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 000853/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELINO JOSÉ FIALHO JUNIOR, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101809, 6 (seis) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 09 a 14-01-2023.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 897857
PORTARIA Nº 39.774, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 9/2023, de 17-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 000857/2023,


